[image: image1.png]

	TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

FÓRUM TRABALHISTA LINNEU BARRETTO SIMÕES FILHO – BA

                   EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO NÍVEL SUPERIOR

A Juíza Diretora do Fórum Linneu Barreto da Justiça do Trabalho de Simões Filho, tendo em vista o disposto no ato TRT5 n.º 201/2013, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a abertura de inscrição para o exame de seleção de estagiário de nível superior do curso de Direito nos termos abaixo discriminados:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1. A Comissão de Seleção é presidida pela Dra. Dilza Crispina Maciel Santos, Juíza Diretora do Fórum, e constituída pelo Dr. George Santos Almeida, Juiz Titular da 2ª Vara do Trabalho de Simões Filho, além dos servidores Rogério Floriano Pio, Danielle Gonçalves Gonçalves, Luiz Carlos Ramacciotti e Joeldson Leal;

1.2 A seleção constará de duas etapas:
1.2.1 Uma prova objetiva composta por questões de noções de Direito e conhecimentos da Língua Portuguesa, nos termos dos anexos I e II deste edital;
1.2.2 Uma redação e entrevista com os cinco primeiros candidatos habilitados na prova objetiva nos termos do anexo I, deste edital;

      2.   A Seleção terá prazo de validade de um ano prorrogável a critério da Administração.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas pessoalmente no período 03 até 07 de junho de 2013, no horário das 14h00 às 18h00 na 2ª Vara do Trabalho de Simões Filho, Fórum Linneu Barretto, situado à Avenida Altamirando de Araújo, Ramos, s/nº, Centro, Simões Filho, telefone para contato 71-3396-1544;

2.2  No momento da inscrição o(a) candidato(a) deverá apresentar cópias dos seguintes documentos:
2.2.1 Carteira de Identidade ou de motorista e informar número do CPF;

2.2.2 Comprovante de matrícula expedido em até trinta dias, comprovando que o candidato já cursou no mínimo dois até o máximo de sete semestres do curso de Direito;

3. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO
3.1. A primeira etapa da seleção constará de uma prova objetiva (múltipla escolha) com dez questões de Língua Portuguesa e vinte questões de Noções de Direito de acordo com o anexo II deste edital;

3.2. Cada questão será elaborada para o preenchimento de uma única alternativa dentre as cinco ofertadas;
3.3. As questões da prova objetiva terão peso diferenciado, consoante o anexo I deste edital;

3.4. A prova objetiva será realizada no dia 10/06/2013 às 13h00 no mesmo local da inscrição (Fórum Linneu Barretto de Simões Filho), devendo o candidato comparecer ao local com o mínimo de quinze minutos de antecedência munido com caneta azul e carteira de identificação ou de motorista;
3.5. O resultado da prova objetiva será divulgado no dia 12/06/2013 às 14h00 no Fórum Linneu Barretto;
3.6. Os cinco primeiros candidatos aprovados na prova objetiva serão convocados para comparecerem ao Fórum Linneu Barretto no dia 17/06/2013 às 08h00 para a segunda etapa da seleção (entrevista e a redação);

3.7. Será atribuído à redação o valor de 50 pontos. A entrevista terá caráter eliminatório.
3.7 Como critério de desempate serão consideradas as maiores notas, nesta ordem, de: Língua Portuguesa, Redação e Noções de Direito. Persistindo o empate, será considerada a maior média nas disciplinas jurídicas do curso de Direito no primeiro semestre, conforme histórico escolar do candidato;
3.8 O resultado final da seleção será divulgado no dia 20/06/2013 às 14h00 no Fórum LInneu Barreto;

3.9 O candidato que obtiver o 1º (primeiro) lugar na seleção deverá comparecer à Secretaria da 2ª Vara do Trabalho de Simões Filho, no prazo de até cinco dias úteis, munido dos documentos necessários para assinatura do contrato de estagiário de nível superior.
3.10 O candidato deverá entrar em exercício no prazo máximo de 15 dias úteis após a divulgação do resultado da seleção;

3.11 Decorrido esse prazo, será convocado próximo candidato conforme lista de classificação que consta do edital da divulgação do resultado final. A convocação deverá ser feita por telefone e e-mail disponibilizado no dia da inscrição, fluindo-se o prazo para exercício consoante os itens 3.9 e 3.10 deste edital a partir da data da comunicação.
      Simões Filho, 24 de maio de 2013.
                                           (original assinado)
Dilza Crispina Maciel Santos

Juíza Diretora do Fórum

ANEXO I – PROVA OBJETIVA E REDAÇÃO

	ÁREA DO CONHECIMENTO
	nº de Questões
	Valor por questão (pontos)
	Valor total
	observação

	Língua Portuguesa
	10
	2,0
	20

	Noções de Direito
	20
	1,5
	30

	Redação
	___
	____
	50
	Somente serão convocados para a prova de redação os cinco primeiros colocados, no mínimo.

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

LÍNGUA PORTUGUESA

      1. Acentuação

2. Ortografia

3. Crase

4. Hífen

5. Pontuação

2. MORFOSSINTAXE
2.1. Classes gramaticais e flexões

2.2. Concordância nominal e verbal

2.3. Regência nominal e verbal

2.4. Colocação pronominal

NOÇÕES DE DIREITO

1.1. INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO I E II - 1.Definições de direito. O problema das fontes do Direito: lei, doutrina, costumes, jurisprudência, princípios, fontes negociais, tratados internacionais. Relação Jurídica: conceito, elementos, defesa, classificação. Norma jurídica: teorias, conceito, estrutura, classificação.
1.2. DIREITO CONSTITUCIONAL (Constituição Federal): Dos Princípios Fundamentais; Dos Direitos e Garantias Fundamentais: dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos e dos Direitos Sociais. Da Administração Pública: Disposições Gerais; dos Servidores Públicos; Do Poder Judiciário; das Funções Essenciais à Justiça.
1.3. Direito do Trabalho (Consolidação das Leis do Trabalho): Conceito de empregado e empregador; duração da jornada de trabalho; períodos de descanso (intra e interjornada); adicional noturno; férias: do direito e duração, da concessão e da época das férias; remuneração e abono de férias; aviso prévio; competência da Justiça do Trabalho;.

[image: image1.png]_1372535105